Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия «Вектор» г. Зеленоградска»

П Р И К А З   № 213 – ОД

от 01 апреля 2024 г.

Об утверждении перечня предпрофильных 5-х классов и  определения порядка организации

индивидуального отбора  обучающихся при приеме либо переводе для получения

основного общего образования в 2024-2025 году

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность

образовательной организации» Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», ст.

67 Федерального Закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,  Приказа Министерства образования Калининградской области от 25 мая 2020

года  «О внесении изменений в приказ Министерства образования Калининградской

области от 31 декабря 2013 года №1301/1», в целях соблюдения конституционных прав

граждан Российской Федерации на образование, исходя из принципов общедоступности и

бесплатности общего образования, реализации государственной политики в области

образования, защиты интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в выборе

индивидуального образовательного направления развития и обучения выпускников

начальной школы, минимизации адаптационных рисков, преемственности в реализации

ФГОС НОО и ФГОС ООО

П Р И К А З Ы В А Ю:

 1. Сформировать на 2024/2025 учебный год в МАОУ «Гимназия «Вектор»

г.Зеленоградска» четыре пятых класса.

 2. Определить с учетом преемственности направления ранней предпрофильной

подготовки для 5-х классов на 2024/2025 учебный год (приложение 1).

 3. Определить порядок формирования 5-х классов в соответствии с приложением 2

к настоящему договору.

 4. Определить следующий порядок перехода из одного 5 класса с ранней

предпрофильной подготовкой в другой 5 класс:

 - подача заявления родителем (приложение 3) на перевод из одного 5 класса в другой

с ранней предпрофильной подготовкой в период с 14.06.2024 года по 14.08.2024 года;

 - решение о переходе принимается комиссией не ранее 14.08.2024 года;

 - установить, что время написания заявления не влияет на принятие решения о

переводе;

 - в случае, если количество мест в предпрофильном классе соответствует количеству

поданных заявлений, перевод осуществляется на основании поданных заявлений;

 - в случае, если количество поданных заявлений превышает количество мест в

предпрофильном классе, перевод из одного класса в другой 5 класс с предпрофильной

подготовкой осуществляется на основании рейтинга претендентов;

 - рейтинг претендентов на перевод из одного класса в другой осуществляется в

соответствии со средним баллом по итогу 4 класса;

- приоритетное право на перевод имеют обучающиеся, имеющие похвальный лист по

итогам 4 класса и призеры конкурсов, олимпиад, фестивалей муниципального,

регионального, федерального этапов конкурсных мероприятий по профильным

предметам за последний год обучения;

 5. Сформировать комиссию по переводу из одного 5 класса в другой 5 класс с ранней

предпрофильной подготовкой на 2024-2025 учебный год:

Председатель комиссии:

Пеленс К.А., директор МАОУ «Гимназия «Вектор» г. Зеленоградска»

 Члены комиссии:

Абрамович А.А., заместитель директора по УВР;

Сигнеева Ю.В., заместитель директора по УВР;

Салтыкова Н.М., заместитель директора по ВВР;

Федорова Н.А., советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями;

Терещенко М.М., логопед;

Архипова Е.А., учитель начальных классов;

Логачева А.А., учитель начальных классов;

Забирова З.Г., учитель начальных классов;

Мазеева Т.Ю., учитель начальных классов;

Савина Е.В., учитель английского языка;

Жевлакова Т.Е., учитель русского языка;

Мак Т.Ю., учитель математики.

 6. Заседание комиссии по переводу провести в период с 14.08.2024 по 21.08.2024

года.

 7. Сформировать списочный состав 5-х классов с ранней предпрофильной

подготовкой не позднее 21.08.2024 года.

 8. Проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся не

позднее чем через два рабочих дня после зачисления или перевода в 5 класс гимназии.

 9. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

 10. Контроль за исполнением приказа возложить на Абрамович А.А., Сигнееву Ю.В.,

заместителей директора по УВР.

Директор МАОУ «Гимназия «Вектор»

г. Зеленоградска»            К.А. Пеленс

Приложение № 1

К приказу № 213-ОД от 01.04.2024 г.

по МАОУ «Гимназия «Вектор» г.Зеленоградска»

Направления ранней предпрофильной подготовки для 5-х классов

На 2024-2025 учебный год

Предпрофиль обучения Предметы, по которым осуществляется

предпрофильное обучение

Общеобразовательный русский язык,

литература

Технологический Информатика,

математика

Инженерный Информатика,

математика

Гуманитарно-лингвистический Иностранный язык,

литература

Приложение № 2

К приказу № 213-ОД от 01.04.2024 г.

по МАОУ «Гимназия «Вектор» г.Зеленоградска»

Порядок формирования 5-х классов в МАОУ «Гимназия «Вектор» с ранней

предпрофильной подготовкой на 2024-2025 учебный год

1. Настоящий Порядок разработан в целях соблюдения конституционных прав

граждан Российской Федерации на образование, исходя из принципов общедоступности и

бесплатности общего образования, реализации государственной политики в области

образования, защиты интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в выборе

образовательного учреждения.

 2. Прием детей для обучения в 5 классы осуществляется в соответствии с:

-    Конституцией Российской Федерации;

−  Федеральным законом от 29.12.12 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской

Федерации»;

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

- приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации

и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования»;

- Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом

Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458.

- приказом Минобрнауки от 12.03.2014 № 177 «Об утверждении Порядка и условий

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в другие организации,

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности»;

- приказом Минпросвещения от 05.10.2020 № 546 «Об утверждении Порядка заполнения,

учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их

дубликатов»;

- Уставом МАОУ «Гимназия «Вектор» г.Зеленоградска».

3. Перевод обучающихся в 5 классы с ранней предпрофильной подготовкой при

приеме либо переводе определяется на основании заявления родителей (законных

представителей), поданного в установленном законодательством порядке. Изучение

потребностей обучающихся 4-х классов для комплектования 5-х классов осуществляется в

текущем учебном году.

4. В случае, если количество мест в предпрофильном классе соответствует

количеству поданных заявлений, перевод осуществляется на основании поданных

заявлений. В случае, если количество поданных заявлений превышает количество мест в

предпрофильном классе, перевод из одного класса в другой 5 класс с предпрофильной

подготовкой осуществляется на основании рейтинга претендентов.

5. Участниками рейтингового отбора при приеме в 5 классы для предпрофильного

обучения имеют право быть все обучающиеся, проживающие на территории, закрепленной

за гимназией. Преимущественным правом пользуются обучающиеся, имеющие

похвальный лист за учебу с отличием по итогам 4 класса.

https://1zavuch.ru/#/document/99/566085656/
https://1zavuch.ru/#/document/99/573500115/
https://1zavuch.ru/#/document/99/603340708/
https://1obraz.ru/#/document/99/565697396/
https://1obraz.ru/#/document/99/565697396/
https://1zavuch.ru/#/document/99/499084705/
https://1zavuch.ru/#/document/99/566006437/

            - рейтинг претендентов на перевод из одного класса в другой осуществляется в

соответствии со средним баллом в личном деле обучающегося по итогу 4 класса;

- приоритетное право на перевод имеют обучающиеся, имеющие похвальный лист

по итогам 4 класса и призеры конкурсов, олимпиад, фестивалей муниципального,

регионального, федерального этапов конкурсных мероприятий по профильным

предметам за последний год обучения;

6. Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о сроках,

времени, месте подачи заявлений и процедуре рейтингового отбора осуществляется через

официальный сайт, или ученические и родительские собрания, или информационные

стенды, или средства массовой информации не позднее 30 календарных дней до начала

индивидуального отбора.

7. Родители (законные представители) имеют право по своему усмотрению

дополнительно представить другие документы, в том числе: - копию выписки из

ведомостей успеваемости, заверенную руководителем образовательной организации;

копии грамот, дипломов, сертификатов международного тестирования на знание

иностранных языков, удостоверения, подтверждающие учебные, и внеучебные

(интеллектуальные, творческие и спортивные достижения) (призовые места) обучающихся.

8. Зачисление в предпрофильные классы будет осуществляться в соответствии с

перечнем профильных классов на 2024-2025 учебный год (Таблица №1).

Перечень профильных классов, по которым будет осуществляться углубленное

обучение в 2024-2025 учебном году

Таблица №1

5-й класс Направление раннего

предпрофильного обучения

Предметы, по которым

осуществляется

предпрофильное обучение

5 «Т» Технологический Информатика,

математика

5 «И» Инженерный  Информатика,

математика

5 «Л» Гуманитарно-

лингвистический

Иностранный язык,

литература

5 «Е» Общеобразовательный русский язык,

литература

Приложение № 3

К приказу № 213-ОД от 01.04.2024 г.

по МАОУ «Гимназия «Вектор» г.Зеленоградска»

Директору МАОУ «Гимназия «Вектор»

г. Зеленоградска»

Пеленс К.А..

_________________________

_________________________

_________________________

Проживающего по адресу:

_________________________

_________________________

_________________________

Телефон: _________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас перевести мою дочь/ моего сына (нужное подчеркнуть)

_________________________________________________________________

Обучающегося 5 «__» класса в 5 «__» класс на 2024-2025 учебный год с ранней

предпрофильной подготовкой по направлению

Технологический профиль

Инженерный профиль

Гуманитарно-лингвистический профиль

Общеобразовательный

С Порядком формирования 5-х классов с ранней предпрофильной подготовкой

МАОУ «Гимназия «Вектор» г.Зеленоградска» и условиями перевода ознакомлен(а) и

согласна (согласен).

Дата     ________________ /______________________/
      (подпись)        (расшифровка подписи)

		2024-06-17T12:01:32+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ "ВЕКТОР" Г. ЗЕЛЕНОГРАДСКА"